Pública há anos, encontrando-se plenamente adaptado às necessidades institucionais, em 
adequado estado de conservação e sem necessidade de intervenções estruturais relevantes, 
conforme apurado tecnicamente. 

No aspecto econômico, registra-se que o valor mensal anteriormente praticado na 
locação correspondia a R$ 705,32 (setecentos e cinco reais e trinta e dois centavos). A nova 
proposta apresentada, no montante de R$ 926,64 (novecentos e vinte e seis reais e sessenta e 
quatro centavos), foi submetida à avaliação técnica especializada, a qual concluiu pela 
compatibilidade do valor com os preços praticados no mercado imobiliário local, situando-se 
dentro da faixa de mercado apurada para imóveis com características semelhantes, conforme

[...]

Assim, opina-se favoravelmente à contratação direta, mediante inexigibilidade de licitação, para 
a locação do imóvel situado à Rua Dom Pedro II, nº 126, Centro, no Município de 
Petrolândia/PE, destinado ao funcionamento de núcleo da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco, pelo valor mensal de R$ 926,64 (novecentos e vinte e seis reais e sessenta e 
quatro centavos), perfazendo o valor global anual de R$ 11.119,68 (onze mil cento e dezenove 
reais e sessenta e oito centavos), por se tratar de medida necessária, adequada, vantajosa e 
alinhada ao interesse público, em observância rigorosa aos princípios que regem a 
Administração Pública. 

É o Parecer. 

Recife, 23 de janeiro de 2026